
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31 ИМЕНИ В.В.ПАПКОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 
 

 

с.Варнавинское 
 

       от   08 апреля    2025 года                                                            №  446 

 
 

Об организации  отдыха и оздоровления обучающихся 

в каникулярное время с дневным пребыванием 

в период летних каникул 2025 года 
 

 

             На основании приказа управления образования муниципального 

образования Абинский район № 207  от 03 марта 2025 года  «Об организации 

работы лагер ей, организованных общеобразовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха 

муниципального образования Абинский район в период летних каникул 2025 

года», приказа министерства образования и науки Российской Федерации от 

13 июля 2017 года № 656 «Об утверждении примерных положений об 

организации отдыха детей и их оздоровления», постановления администрации 

муниципального образования Абинский район от   _______ 2025 года №___ 

«Об организации отдыха и оздоровления детей Абинского района в 2025 году» 

п р и к а з ы в а ю: 

 

           1. Организовать работу лагеря, осуществляющего организацию отдыха 

и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием, 

под девизом «Вместе создаем будущее!», согласно дислокации (приложение). 

          2. Назначить начальником лагеря Темных Викторию Евгеньевну, 

учителя начальных классов. 

          3. Начальнику лагеря Темных В.Е., при организации работы лагеря 

дневного пребывания в период летней оздоровительной кампании 2025 года: 

          3.1. Руководствоваться «Примерными положениями о лагерях, 

организованных образовательными организациями, осуществляющими 

организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с 

круглосуточным или дневным пребыванием), о лагерях труда и отдыха» 

утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 13 июля 2017 года № 656 и «Санитарно-эпидемиологическими 



требованиями к воспитанию и обучению, отдыху и оздоровлению детей и 

молодежи» СанПиН 2.4.3648-20, утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ 28 сентября 2020 года № 28. 

        3.2. Предоставить заявление и необходимый пакет документов на 

открытие лагеря, организованного муниципальными общеобразовательными 

организациями, в Северский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Краснодарском крае» в срок до 15 марта 2025 года. 

       3.3. Не позднее 15 апреля 2025 года предоставить заявление и экспертное 

заключение Северского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Краснодарском крае» в ТО Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в 

Северском, Абинском, Крымском Белореченском, Апшеронском районах, г. 

Горячий Ключ для получения Санитарно-эпидемиологического заключения. 

      3.4. Предоставить в управление образования администрации 

муниципального образования Абинский район (Осадчая) не позднее, чем за 

10 календарных дней до начала смены санитарно-эпидемиологическое 

заключение, выданное территориальным отделом территориального 

управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и 

благополучия человека по Краснодарскому краю. 

       3.5. Разработать, утвердить и разместить на сайте Программу 

воспитательной работы лагеря, утверждённой проектом Приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации ”Об утверждении 

федеральной программы воспитательной работы для организаций отдыха 

детей и их оздоровления и календарного плана воспитательной работы“ 

(подготовлен МИНпросвещения России 28.01.2025 года) 

       3.6. Усилить контроль за подготовкой лагерей, в том числе за 

водоснабжением, санитарным состоянием пищеблоков и мест общего 

пользования, наличием необходимых документов при открытии лагерей, 

подтверждающих их соответствие санитарным требованиям. 

       3.7. Назначить начальника лагеря в соответствии с разделом 3 «Кадры. 

Условия труда работников» и укомплектовать лагеря педагогическими 

кадрами, имеющими соответствующий уровень профессиональной 

подготовки, не допускать к работе лиц, не прошедших медицинское 

обследование на все время пребывания детей в лагере. 

      3.8. Укомплектовать поименные списки обучающихся в лагере, 

организованном МБОУ СОШ № 31, осуществляющими организацию отдыха 

и оздоровления, обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием 

детьми из числа граждан Российской Федерации школьного возраста 7-17 лет 

(включительно) согласно Закона КК от 11 февраля 2020 года ЛЬ 4203КЗ «О 

внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об обеспечении прав 

детей на отдых и оздоровление в Краснодарском крае» и в Закон 

Краснодарского края «О наделении органов местного самоуправления в 

Краснодарском крае государственными полномочиями Краснодарского края 

по организации оздоровления и отдыха детей»:  

         -предусмотреть резервный список детей для приглашения их в лагерь на 

время отсутствия обучающихся из основного списка; 



         - максимально обеспечить отдых и оздоровление в первую очередь детей 

из малообеспеченных и многодетных семей, детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, состоящих на различных видах профилактического 

учета, опекаемых детей и детей из замещающих семей, детей-инвалидов (по 

показаниям), детей-победителей фестивалей, конкурсов, спартакиад, 

олимпиад различных уровней, активистов школьного самоуправления, 

членов военно-патриотических клубов, детей-участников СВО. 

       3.9. Обеспечить прием детей только при наличии медицинских справок, а 

также с учетом медицинских показаний по здоровью; 

       3.10. Предусмотреть страхование детей и подростков на период их 

пребывания в лагере. 

3.11. Вести ежедневный учет посещаемости детей в лагере. 

       3.12. Организовать двухразовое питание с разнообразным набором 

продуктов, удовлетворяющих потребности детей в возрасте от 7 до 11 лет, и 

12 лет и старше (согласно санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4,3590-20, утвержденным Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 года № 32), не 

допускать замены горячего питания сухим пайком. 

          Стоимость питания за счет краевого и местного бюджетов составит: 

        - для детей от 7 до 11 лет-225 рублей, из них на приобретение продуктов 

питания 161,70 рублей, на организацию питания 63,30 рублей;  

        - для детей от 12 лет и старше -245 рублей, из них на приобретение 

продуктов питания 190,90 рублей, на организацию питания 54,10 рублей;    

        Стоимость питания за счет родительских средств составит:  

        -  для детей от 7 до 11 лет- 225 рублей; для детей от 12 лет и старше — 

245 рублей. 

        3.13.Обеспечить безопасные условия пребывания детей в лагере 

дневного пребывания, не допускать: 

- выполнение каких-либо ремонтных работ во время работы лагеря 

- купание детей и подростков, посещающих лагеря с дневным 

пребыванием, на необорудованных пляжах. 

        3.14. Максимально предусмотреть пребывание детей на свежем воздухе, 

активные формы проведения мероприятий. 

        3.15. При организованной перевозке групп, обучающихся 

автомобильным транспортом строго соблюдать Правила организованной 

перевозки групп детей автобусами, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 года № 1527. 

     3.16. Задействовать в период работы лагерей учителей физической 

культуры для организации ежедневной утренней зарядки и проведения 

занятий по общей физической подготовке. 

        3.17. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей во время 

пребывания в лагере дневного пребывания и лагере труда и отдыха на 

начальника лагеря и воспитателей, 



      3.18. Организовать в первый день каждой профильной смены лагеря «День 

безопасности». В этот день необходимо провести инструктажи с детьми и 

работниками лагеря по террористической, пожарной безопасности, правилам 

поведения на водных объектах, правилам дорожного движения, о чем сделать 

соответствующие записи в журналах регистрации инструктажей 

       4. Утвердить штатное расписание, работающих в лагере дневного 

пребывания «Солнышко» в МБОУ СОШ № 31 (I поток - 02 июня – 24 июня 

2025 года (7-11 лет) (приложение № 1). 

       5. Утвердить штатное расписание, работающих в лагере дневного 

пребывания «Солнышко» в МБОУ СОШ № 31 (I поток - 02 июня – 24 июня 

2025 года (12 лет и старше) (приложение № 2). 

      6.Утвердить режим дня в лагере дневного пребывания «Солнышко» 

(приложение № 3). 

      7. Утвердить программу воспитательной работы в лагере дневного 

пребывания «Солнышко» (приложение № 4). 

      8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                            Е.А.Матюшенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


